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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje práci s informačními zdroji ve vyučování. Jejím cílem

je zmapovat problematiku z teoretického i empirického hlediska. V práci je zaměřena

pozornost na vědomosti, dovednosti a návyky, které by měl jedinec získat v rámci vzdělávání

k práci s informačními zdroji, potažmo informacemi. Také jsou zde nastíněny formy a metody

výuky uplatňované při vedení k práci s informacemi. Teoretická část je zakončena analýzou

začlenění práce s informacemi do současných dokumentů vzdělávací politiky. Cílem

empirické části bylo zjistit, jaké informační zdroje studenti znají a užívají a zda probíhá práce

s informačními zdroji během vyučování.
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Annotation

The degree thesis deals with the use of information resources in teaching. The purpose

is to map out both theoretical and empirical aspects. The main focus is on knowledge, skills

and habits to be acquired during education for work with information resources, or

information as such. Moreover, it outlines teaching forms and methods applied when guiding

to work with information. An analysis of integration of work with information in the current

documents covering the education policies can be found at the end of the theoretical part. The

goal of the empirical part was to find out what information resources are known and used by

students and whether or not information resources are used during teaching activities.
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Úvod

Tato práce se zabývá využíváním informačních zdrojů v procesu vyučování,

potažmo vzdělávání

Neustálý růst množství informací a rozvoj techniky jejich ukládání, přenášení a

zpřístupňování s sebou nese i zvýšené nároky na člověka. Jedinec by se měl umět

přizpůsobit neustálému pokroku a tato myšlenka se promítla i do přístupu ke

vzdělávání. Cílem vzdělávání je vybavit člověka strategiemi samostatného

celoživotního učení, do nichž řadíme i vědomosti, dovednosti a návyky spojené s prací

s informačními zdroji, resp. informacemi.

Současná kurikulární reforma se snaží, aby se idea celoživotního vzdělávání

odrazila v praxi a vzdělání připravovalo jedince na život spíše než sumou vědomostí

dovednostmi, které mu pomohou udržet krok s vývojem společnosti. Dovednosti

spojené s využívání informačních zdrojů jsou v této souvislost podle mého

neopomenutelné a během vzdělávání by je člověk měl získat. Z tohoto důvodu jsem se

soustředila právě na téma využívání informačních zdrojů při vyučování.

V první, teoretické části bych se ráda zabývala pojmem informace, jeho definicí

a vlivem vzrůstajícího množství informací na společnost. Dále se chci věnovat

informační gramotnosti a to ve vztahu k práci s informačními zdroji, která je součástí

její struktury.

K teoretickému ukotvení empirické části práce je důležité osvětlit obsah

vzdělávání k práci s informacemi a provést analýzu strategických dokumentů

vzdělávací politiky.

V kapitole o vzdělávání k práci s informacemi nastíním jeho vývoj a formuluji

obsah práce s informačními zdroji a rozliším druhy informačních zdrojů. V neposlední

řadě svou pozornost soustředím na oblasti vzdělávání k práci s informacemi na základní

škole. Tuto oblast rozčlením na pedagogické požadavky, jakými je vedení k vědomí

potřeby informací a rozvíjení vědomostí, dovedností a návyků a na samotný obsah

zmíněného vzdělávání. Uvedením popisu procesu vyhledávání chci poskytnout lepší

představu, jak propojena práce s informačními zdroji s dalšími vědomostmi,

dovednostmi a návyky, které by si jedinec měl osvojit. Do této kapitoly začlením také

didaktický pohled na vedení k práci s informačními zdroji.

Teoretická část práce bude ukončena kapitolou, jež se bude zabývat prací

s informacemi v kontextu vzdělávací politiky a strategických dokumentů. V této
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souvislosti uvedu i analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

z pohledu práce s informačními zdroji.

Obsahem empirické části bude popis výzkumu, ve kterém se budu věnovat

mapování znalostí a obliby informačních zdrojů a zjišťování, zda pedagogové začleňují

práci s informačními zdroji do výuky.
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1. Člověk a informace

Dnešní informační a komunikační technologie umožňují lidem přístup

k nesmírnému množství informací. Díky tomu se mění společnost a existence člověka

v ní.

Samotný pojem informace však nemá jednotnou definici. Můžeme jej posuzovat

z mnoha pohledů. Jak uvádí Vladimír Smetáček, „pojem informace je jedním ze

základních pojmů tří disciplín.“1 V kybernetice se tento pojem chápe jako signál nebo

skupina signálů, které umožňují rozhodování systému. Teorie informace jím označuje

sdělení, které snižuje neurčitost náhodného souboru jevů a nakonec informatika

informacemi označuje obsahy dokumentů.2

V rámci své diplomové práce budu pojem informace chápat tak, jak ho definoval

Vladimír Smetáček společně s V. Vozničkou ve výkladovém slovníku: „Informace je

zpráva, sdělení, údaj, poznatek – část obsahu vědomě vyjádřená a sdělitelná

prostřednictvím jazyka nebo jiného znakového systému.“3

Dnes již k základním dovednostem jedince patří orientace v informacích a

technologiích, které k nim příslušejí. Bez dovednosti jako je nalezení potřebné

informace, její analýzy a efektivního využití je člověk vystavován neustálému tlaku.

Tento tlak definoval již v roce 1989 Richard Saul Wurman a nazval jej informačním

stresem.4

Jeho příčiny ve zkratce vysvětluje takto: „čteme bez porozumění; díváme se,

aniž bychom viděli; slyšíme, aniž bychom poslouchali /naslouchali/“.5

Informační stres je následkem informačního přesycení, které Wurman

charakterizuje jako „neschopnost nalézt v obrovském množství potřebnou informaci a

pochopit ji (z různých důvodů). Nastává tehdy, když člověk nerozumí dostupné

informaci; když se cítí zahlcen množstvím informací, kterým by měl rozumět; když

1
SMETÁČEK, Vladimír. Informatická výchova. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství,

1984.s.19
2

Tamtéž.
3

SMETÁČEK, Vladimír, VOZNIČKA , Vladimír. Práce s informacemi na základních školách :
Výkladový slovník. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1985. s 89.
4

WURMAN, Richard, Saul. Information Anxiety. New York: Doubleday. 1989. In: SEDLÁČKOVÁ,
Eva. Informační gramotnost : sborník příspěvků z konference, konané 27. listopadu 2002 v Moravské
zemské knihovně. 1. vyd. Brno : Moravská zemská knihovna, 2003. ISBN 80-7051-151-6. Informační
gramotnost - cesta k učící se společnosti, s. 36.
5

SEDLÁČKOVÁ, Eva. Informační gramotnost : sborník příspěvků z konference, konané 27. listopadu
2002 v Moravské zemské knihovně. 1. vyd. Brno : Moravská zemská knihovna, 2003. ISBN 80-7051-151-
6. Informační gramotnost - cesta k učící se společnosti, s. 36-44.
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neví, zda daná informace vůbec existuje; když neví, kde informaci hledat; nebo když

sice ví, kde informaci hledat, ale nemá /nezná klíč/ nástroj k jejímu získání.“6

Nacházíme-li se v takové společnosti, je možné očekávat, že překonání informačního

přesycení a stresu se stane prioritou vzdělávání.

Právě další směr vzdělávání má předurčit publikace „Učení je skryté bohatství:

zpráva mezinárodní komise UNESCO „vzdělávání pro 21. století“ z roku 1997, jež

pojednává o učící se společnosti.7 Prioritou se tak stávají čtyři pilíře, jež mají učící se

společnost charakterizovat. Těmito pilíři jsou: učit se žít společně, učit se poznávat, učit

se jednat a učit se být.8 Díky nim máme být připraveni na život v tomto století.

Tato vize Komise byla posléze i pramenem dalšího dokumentu a to Národního

programu rozvoje vzdělávání v České republice. Učící se společnost by měla vzdělávání

zaměřit k celé lidské osobnosti a jejím vztahům s ostatními lidmi bez ohledu na rasu,

národnost, věk či hendikep.

Vzdělání směřuje nejen k vědění, ale také k učení se dovednostem jak jednat

v sociálním prostředí. Cílem vzdělávání již není nevstřebatelná suma vědění, ale snaha

o vyvážený poměr znalostí a dovedností. Právě určité dovednosti mají jedinci pomoci,

aby si v budoucnu mohl potřebné informace najít, přetavit je na znalosti, ty pak užít

v praxi, čímž se stanou zkušeností, kterou jedinec nabyl díky vlastnímu učení.

6
SEDLÁČKOVÁ, Eva. Vývojové trendy v oblasti informační výchovy dětí a mládeže. Praha, 2003. 122 s.


[…]


Z těchto výsledků by se dalo usuzovat, že při výuce vyučující na GL nejvíce

využívají učebnice a sešity.

3. otázka: Odkud nejvíce získáváš informace mimo školu?

Tabulka č. 5 – GS

Informační zdroje

Počet kladných
odpovědí /

celkový počet
odpovídajících

Výsledek
vyjádřený v
procentech

Vlastní zkušenost 24/34 70,59%

Spolužáci 5/34 14,71%

Rodina 27/34 79,41%

Učebnice 9/34 26,47%

Sešit 9/34 26,47%

Encyklopedie 12/34 35,29%

Slovníky 11/34 32,35%

Odborné knihy 16/34 47,06%

Internet 33/34 97,06%

Televize 23/34 67,65%

Rozhlas 11/34 32,35%

Denní tisk 22/34 64,71%

Časopisy 25/34 73,53%
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Výsledky této otázky jasně ukazují, že studenti mimo školu nejvíce užívají

internet k získávání informací a to z 97,06% . V pořadí druhým nejužívanějším zdrojem

je rodina s 79,41%, následována časopisy s 73,53%, vlastní zkušeností s 70,59% a

denním tiskem s 64,71%. K průměru se ještě blíží odborné knihy. Zajímavé je, že

encyklopedie, slovníky a rozhlas jsou používány ve více než 30%, kdežto učebnice a

sešit jen z 26,47%. Nejméně se respondenti obrací na své kolegy ze studia.

Tabulka č.6 - GL

Informační zdroje

Počet kladných
odpovědí /

celkový počet
odpovídajících

Výsledek
vyjádřený v
procentech

Vlastní zkušenost 34/51 66,67%

Spolužáci 19/51 37,25%

Rodina 42/51 82,35%

Učebnice 15/51 29,41%

Sešit 17/51 33,33%

Encyklopedie 21/51 41,18%

Slovníky 18/51 35,29%

Odborné knihy 23/51 45,10%

Internet 46/51 90,20%

Televize 35/51 68,63%

Rozhlas 15/51 29,41%

Denní tisk 27/51 52,94%

Časopisy 24/51 47,06%

Studenti GL uvedli, že informace mimo školu získávají z internetu a od rodiny.

Internet využívá 90,20% a rodinu 82,35% respondentů. Následuje televize se 68,63%,

vlastní zkušenost s 66,67% a denní tisk s 52,94%. Časopisy studenti z GL užívají

ze 47,06%. V oblasti lehkého podprůměru se dále nachází odborné knihy a

encyklopedie. Pod 40% najdeme spolužáky, slovníky a sešit. Nejméně využívanými

zdroji jsou učebnice a rozhlas.
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4. otázka: Jak moc ti vyhovuje zdroj, ze kterého získáváš informace?

Tato otázka byla škálovací a obsahovala hodnocení mezi 1 – 5 body, kdy 1

znamenala nejméně a 5 nejvíce. Výsledkem je průměrné ohodnocení zdroje respondenty

vypočítané z této škály.

Tabulka č. 7 – GS

Zdroje informací

Průměrné
hodnocení

informačního
zdroje na škále

řazené sestupně

Internet 4,00

Rodina 3,51

Časopisy 3,47

Vlastní zkušenost 3,38

Odborné knihy 3,25

Denní tisk 3,19

Učebnice 3,09

Televize 3,09

Encyklopedie 3,06

Slovníky 3,00

Spolužáci 2,94

Sešit 2,91

Rozhlas 2,37

Zdroj informací, který respondentům z GS vyhovuje nejvíce je internet

s průměrným ohodnocením na škále 4,00 a ačkoliv jsou kritéria pro toto hodnocení čistě

subjektivní ukazuje se, že pro tyto studenty je velmi vyhovující. Nadprůměrně

vyhovujícími zdroji byla drtivá většina zdrojů. Jen rozhlas byl podprůměrně hodnocen.

Zajímavý je ale údaj o sešitu, jelikož je druhým nejhůře hodnoceným zdrojem.

Sešit je jeden z mála zdrojů, které si studenti mají možnost utvářet sami a tedy

sestavovat podle svých vlastních představ.
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Tabulka č. 8 – GL

Zdroje informací

Průměrné
hodnocení

informačního
zdroje na škále

řazené sestupně

Internet 4,08

Vlastní zkušenost 3,83

Rodina 3,70

Učebnice 3,45

Odborné knihy 3,31

Encyklopedie 3,28

Spolužáci 3,25

Sešit 3,22

Slovníky 3,15

Televize 3,06

Časopisy 2,76

Denní tisk 2,62

Rozhlas 2,36

V hodnocení na GL byl internet s průměrem 4,08 označen za nejvíce vyhovující

a dále druhý nejvyšší průměr připadl vlastní zkušenosti. Následuje rodina a přibližně na

stejné úrovni se pohybují zdroje jako učebnice, odborné knihy, encyklopedie, spolužáci,

sešit a slovníky. Mezi hůře hodnocené zdroje respondenty GL spadají zejména média.

5. otázka: Odkud nejraději získáváš informace a proč?

Tabulka č. 9 – GS

Zdroje informací,
ze kterých
nejraději

respondenti
získávají

informace

Počet
respondentů,
kteří uvedli
zdroj jako
oblíbený/

celkový počet
respondentů

Výsledek
vyjádřený v
procentech Důvody obliby informačního zdroje

Internet 20/34 58,82%
Dostupný, jednoduché vyhledávání,
rychlý, obsáhlý, ale ne vždy spolehlivý.

Rodina 5/34 14,71% Informace jsou reálné.

Knihy-
všeobecně 3/34 8,82%
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Spolužáci 3/34 8,82% Zábavné, spolehlivé.

Učebnice 2/34 5,88%

Sešit 2/34 5,88%

Vlastní
zkušenost 2/34 5,88% Na nic jiného se nemohu spolehnout.

Denní tisk 2/34 5,88%

Odborná
