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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 94
Počet stránek příloh: 4
Počet titulů v seznamu literatury: 28

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Prosím autorku, aby odlišila pojmy znalosti a informace.
Prosím o vysvětlení textu na s.16: Je ovšem otázkou, zda by vedeni k inform. gramotnosti ..
Vysvětlete, jaké hlavní vědomosti, dovednosti a návyky má mít absolvent ZŠ?
Jaké jsou hlavní didaktické přístupy, které vedou ke vzdělání v této oblasti na G?
Pokud je empirická část zaměřena na G, z jakého důvodu dělala autorka analýzu RVP ZV?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

• DP je psána se zřetelným zaujetím pro probkmatiku
• Oceňuji snahu využít více empirických metod (upozorňuji, že i analýza dokumentu RVP spadá pod

empirické metody)
• Některé výzkumné otázky, u kterých jistě autorka předpokládala odpověď (využití internetu), mohly

být specifikovány tak, abychom se dozvěděli ze šetření méně očekávané údaje
• Sporné je zařazení zdrojů jako např. spolužáci do informačních zdrojů (viz s.74 -skládání názvů děl­

spolužáci jako zdroj informací?)
• Textu by prospěl čas na úpravy: stylu, návaznosti kapitol a subkapitol, přehlednosti empirických

výsledků (např. některé části do příloh, poznámek, odlišením typu písma), překlepů, syntaktických
chyb (častá chybná interpunkce)

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře
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